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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๘๔  (พ.ศ.  ๒๕๕๔) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

 

 

อาศัย อํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึ งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๙)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๕)  
พ.ศ.  ๒๕๒๕  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๖  นว  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๘๖  (พ.ศ.  ๒๕๓๔)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

“ข้อ  ๖  นว  การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้  ซ่ึงเป็นผู้ขายสินค้า  หรือผู้ฝากขาย 
สินค้ากับลูกหนี้  และสินค้านั้นได้ถูกเพลิงไหม้หรือได้รับความเสียหายจากหรือเนื่องมาจากการเกิดเพลิงไหม้
จนไม่สามารถนําไปขายต่อได้  โดยเจ้าหนี้ยังไม่ได้รบัชําระเงินค่าสินค้า  และเจ้าหนี้ได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้
ภายหลังจากสินค้าถูกเพลิงไหม้หรือได้มีการทําลายสินค้านั้น  ให้กระทําได้โดยไม่ต้องดําเนินการ 
ตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๔  ข้อ  ๕  หรือข้อ  ๖  ทั้งนี้  เจ้าหนี้ดังกล่าวจะต้องนํารายได้ที่ได้จากการขายสินค้า
หรือการฝากขายสินค้านั้นไปรวมคํานวณเป็นรายได้ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว 

“ลูกหนี้”  หมายความว่า  ลูกหนี้ซ่ึงเป็นผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับฝากขายสินค้าที่มีสถานประกอบการ
ขายสินค้านั้นตั้งอยู่ในบริเวณที่เกิดเพลิงไหม้อันเนื่องมาจากการชุมนุมทางการเมืองระหว่างวันที่   
๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 
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ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๗  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๘๖  (พ.ศ.  ๒๕๓๔)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๖๑  (พ.ศ.  ๒๕๔๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการจําหน่ายหนี้สูญ 
จากบัญชีลูกหนี้  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๗  หนี้ของลูกหนี้รายใดที่ได้ดําเนินการตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนด 
ในกฎกระทรวงนี้ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด  ให้จําหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 
และถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  เว้นแต่กรณีตามข้อ  ๕  (๒)  และ  (๓)  ให้ถือเป็นรายจ่าย 
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีคําส่ังรับคําฟ้อง  คําขอเฉลี่ยหนี้  หรือคําขอรับชําระหนี้  กรณีตามข้อ  ๖  ตรี 
ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้ มีคําส่ังเห็นชอบแผนฟื้นฟู กิจการของลูกหนี้   
และกรณีตามข้อ  ๖  นว  ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เจ้าหนี้ซ่ึงเป็นผู้ขายสินค้าหรือ 
ผู้ฝากขายสินค้าได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ซ่ึงเป็นผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับฝากขายสินค้า  แล้วแต่กรณี” 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

ธีระชัย  ภูวนาถนรานุบาล 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายที่จะให้ความ
ช่วยเหลือแก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบหรือความเสียหาย  อันเนื่องมาจากการชุมนุมทางการเมืองในระหว่างวันที่   
๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  อันส่งผลกระทบต่อการดําเนินธุรกิจของ
ภาคเอกชน  และเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่เจ้าหน้ีซึ่งเป็นผู้ขายสินค้าหรือผู้ฝากขายสินค้ากับลูกหน้ี 
ที่มีสถานประกอบการขายสินค้าน้ันต้ังอยู่ในบริเวณที่เกิดเพลิงไหม้  และสินค้าน้ันถูกเพลิงไหม้หรือได้รับ 
ความเสียหายจากหรือเนื่องมาจากการเกิดเพลิงไหม้  โดยเจ้าหนี้ ยังไม่ได้รับชําระเงินค่าสินค้าน้ัน 
สมควรกําหนดให้เจ้าหนี้ดังกล่าวสามารถจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหน้ีได้ตามประมวลรัษฎากรในส่วนของหนี้ 
ที่ได้ปลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ี  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


